et ab alio sunt terre dicti monasterii quas tenet dictus lohan-
nes, vel alii si qui forent confines. Tali quidem condicione,
quod dictus Iohannes et sui heredes prefatum baiarEium habe-
re, tenere et possidere debeant in perpetuum de ipso faciendo
suam omnimodam voluntatem, solvendo annuatim dicto mo-
nasterio vel cui duceret ordinandum decimam totius bladi et
vini que in ípso pervenerint. Hoc tamen salvo, quod dictus
Iohannes et sui heredes ipsum baiarEium vendere, obligare vel
alienare non valeant aliquo tempore alicui, et quod abbatissa
aliqua et dictum monasterium prefatum baiarEium dicto Io-
hanni et suis heredibus non valeant aufferre nec ab ipsis ali-
quod ultra dictam decímam petere pro dicto baiarEio. Si quo-
cumque tempore <quo> lis vel aliqua questio moveretur dicto
Iohanni et suis heredibus de dicto baiarEio, quod dicta abba-
tissa et monasterium teneantur legittime defendere, manutene-
re, auctoriEare ac disbrigare ipsum baiarEium ab omni homi-
ne, universitate, ecclesia et persona sibi litem vel questionem
movente. Pro quo baiarEio prefatus Iohannes pro se et heredi-
bus suis dedit et tradidit iure proprii prefate domine abbatisse
pro se et dicto monasterio recípienti quemdam suum campum
terre aratorie situm in tavella dicte ville, in loco qui dicítur
Campel, cuius hii sunt confines: ab una parte est campus Pe-
tri de Villanova, ab alía est campus Indriucií filii olim \fírussi
de Cormons, a tertia est campus Conduli et a quarta parte est
campus Cusulini eiusdem loci. Tali etiam conditione, quod dic-
tus Iohannes et sui heredes ex tlrnc diaum campum a dictis
abbatissa et monasterio ad censum perpetuum habere, tenere
et possidere debeant in perpetuum, suam de ipso faciendo
omnimodam voluntatem, solvendo annuatim dictis abbatisse et
monasterio pro dicto campo unum sextarium frumenti in festo
sancti Micaelís nomine census eiusdem campi, sub pena dupli
dicti census quocumque anno in dicto termino dicti Iohannes
et sui heredes non solverent dictum censum; et ita quod dic-
tus Iohannes et sui heredes ípsum censum predictis abbatisse
et monasterio ab omni homine, universitate, ecclesia et perso-
na litem vel questionem aliquo tempore movente de dicto cam-
po legittime teneantur defendere, manutenere, auctoriEare ac

disbrigare. Que omnia et singula predicta prefata abbatissa pro
se et conventu dicti monasterii ex parte una et dictus Iohan-
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nes pro se et heredibus suis ex altera sibi vicissim stipulanti-
bus promiserunt perpetuo attendere et observare et non con-

tra dicere, facere vel venire per se vel alios racione aliqua sive

causa, immo sibi vicissim integre resarcire omne dampnum et

litis expensas quod vel quas una partium occasione alterius
pro predictis attendendis et observandís faceret vel incurreret
in iudicio síve extra, sub pena quatuor marcharum denario-
rum aquilegensis monete pro omnibus et singulis supradictis
stipulacione promissa, que totiens peti et exigi possit quotiens

comittetur in ipsa; et ea soluta vel non, nichlominus omnia et

singula prescripta perpetuo stabilem obtineant firmitatem.
(SN) Ego Iohannes de Cívitate imperiali auctoritate nota-

rius predictis interfui et rogatus scripsi.

169.

1294 marzo 15, Udine, in domo in qua moratur Tilínus

Tilino da Firenze, residente a Udine, ríceve da Leonardo
canonico di Cividale, figlio del fu Lupoldo Grasso, per.conto
del monastero di S. Maria maggiore dí Cividale, 6 marche e
20 denari aquileiesi, somma dovuta per la colletta imposta da

d. Raimondo patriaîca di Aquileia a motivo della sua missione

a Padova in aiuto dei Padovani.

Originale [A], I178. Pergamena di cm 10,5x13,9; un taglio
nel margine inferiore destro. Scrittura su 18 linee. Note tergali: 1)

De solutione cuíusdam colleae; 2) tf 172. 1294 L5 rflarzo.

Ed. Bíanchi 1850, )il, doc. 693.

Anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo quarto("),

indictione septíma, die quintodecimo intrante marcio. In Utino,
ín domo qua moratur Tilinus infrascriptus. Presentibus Benve-
nuto et Philippo mansionariís de Civitate, Conetto de Utino,
Leonardo de Utino, Iacumino castald(ione), Sedelano et nliis.

Tilinus de Florencía qui moratur Utini fuit confessus et con-
tentus in se habuisse et integre recepisse a domino Leonardo
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canonico Civitatensi, filio quondam domini Lupoldi Grassi de
Civitate, dante nomine et vice conventus monasterii Sancte
Marie maioris monasterii Civitatensis, sex marcas et viginti
denarios aquilegensis monete, quos quidem denarios dictum
monasterium et conventus dare debebant ipsi Tilino ex comi-
sione domini Raymundi patriarche Aquilegensis pro colecta
imposita ipsi monasterio per predictum dominum patriarcatrt
quando ivit Paduam in auxilium illorum de Padua. Renuncians
non habiti, non recepri et non dati sibi dicti denarii exceptio-
ni tempore huius contractus et omni legum et iuris auxilio
tam canonici quam civilis.

(SN) Ego Dominicus de Civitate imperiali aucroritate nora-
rius predictis interfui et rogatus scripsi.

(a) A quana

170.

L294 aprrle 1, Cividale,
monastero di S. Maria in Valle, in capelln S. Iobannis Baptíste

Libanor figlio del fu Píetro dr Taizano refura a d.na Elicu-
cia di Flagonia abbadessa del monastero maggiore di Cividale
ogni suo diritto su un prato in Vernasso, assegnando come
nunzio per l'immissione in possesso Ropreto nipote di Gio-
vanni Longo cividalese.

Originale [A], II )57.Petgamena di cm 1.4,5x21,6; scritura
su J0 linee. Note tergali: I) tP 730. 1294 Prirno aprile;2) Instrumen-
tunz consignacionis cuiusdarn prati ín manis domine abbatisse per Liba-
nor filium quondam Peti de TeyEano; 3) xxvm e; 4) Vernassio; 5)
Vernassio (le note 2-5 scritte in senso contrario). Nota scritta a m^t-
gine sul supporto cartaceo: 1294 12 di mano diversa su 3 depenna-
toJ 1 aprile Vernassio. Registrata nel Tesoro a c. 97.

Da cui: copia [T], Tesoro, c. 97w.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancri, amen. Arino
Domini millesimo ducentessimo nonagessimo quarto, indictio-

ne septíma, die primo íntrante aprili. In Austria Civitate, in ca-

pella Sancti Iohannis Baptiste maioris monasterii domínarum de

Òirritut.. Presentibus Ropreto nepote domini Iohannis Longi de

Civitate, Quociano tabemario de Civitate, Qanebello filio con-

dam Fradonis, Nicolao filío condam \larnerusii de TeyEano,

Francisco filio Conradi de \flrumspergo et aliis. Libanor filius

coridam Petri de Teygano non per errorem, circumvencionem

vel metum, libere, mere et pure resígnavit, refutavit et dedit in
manus domine Elicucie de Flagonia abbatisse maioris monasterii

dominarum Sancte Marie de Civitate, recipienti pro se et con-

ventu monasterii predicti, omne ius et accionem realem et per-

sonalem, utilem et directam quod vel quam haberet seu habere

videretur in quodam prato sito in Vernasio quem habebat a

monasterio supradicto, confines cuíus hii sunt: ab una parte est

quidam campus Libanoris predicti, ab al:a est via publica' Ita
quod amodo predicta domina abbatissa et conventus domina-

rum dicti monasterii libere possint predictum pratum vendere,

locare ac suam omnimodam facere voluntatem' Promittens me-

moratus Libanor per se suosque heredes cum obligacione om-

nium suorum bonorum mobilium et immobilium, presencium et

futurorum predictam resignacionem et refutacionem omniaque

et singula in hoc instrumento contenta perpetuo firma, grata et

rata habere atque tenere oÍìneque dampnum et expensas quod

vel quas exinde fecerint vel sustinuerint <interesse>(u) in iudicio
sive extra integralíter resarcire, numquam autern contra promis-

sa vel ipsorum aliquod dicere, facere vel venire racione aliqua,

dolo, ingenio, ingratitudine sive causa, sub pena dupli valoris

dicti prati ut pro tempore plus valuerit vel melioratus fuerit
minur quinque soldis veronensium parvtrlorum; qua soluta vel

non, presens tameri contractus in omnibus et per omnia stabi
lem obtineat firmitatem. In cuius prati tenutam et corporalem

possessionem ponendi dictam dominam abbatissam datus fuit
Ropretus superius nominatus.

(SN) Ego Petrus de Civitate condam Artuici de Crudigna-
no imperiali auctoritate notarius predictis interfui et rogatus
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scrrp$.

(a) inidoneo qui, dourebbe andar prima, con darrtpnrsrt et expensast non si notano

segni d'inuersione.
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171..

monastero dr s. :l::^T'\;"i",' ;' :;:f:; robannis Baptiste

Nicolao figlio del fu \X/arnerusio di Taizano vende per il
prezzo di 2 marche aquileiesi a d.na Elicucia de Flagonià ab-
badessa del monastero maggiore di S. Mana di Cividale un
campo sito dietro la chiesa di S. .Giorgio dt Tnzano, che egli
aveva ricevuto dal monastero stesso, costituendosene possesso-
re precario e assegnando come nunzio per l'immissione in
possesso Ropreto nipote di Giovanni Longo cividalese. Il gior-
no seguente Amiza detta Detta moglie del fu Warnerusio e
Iltigrino figlio del fu \X/ezelone de Vrurnsperch mtjfrcano la
vendita.

Oríginale [A], tr 238.Peryamena di cm 15Jx34; scrittura
zu 54 linee. Note tergali: l) xr a; 2) N j96. 1294 primo aprile; ))
Carta domine abbatisse 1...1 emptionis unius campi a Nicolao t... G.rit-
ta in senso contrario). Nota scritta a margine sul supporto cartaceo:
1294 1 aprile S. Giorgio. Registrata nel Tesoro a t. 6i.

Da cui: copia [T], Tesoro, c. 69ry.

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Anno
Domini millesimo ducentessimo nonagessimo quarto, indictio-
ne septima, die primo intrante aprili. In Austria Civitate, in
capella Sancti Iohannis Baptiste maioris monasterii dominarum
de Civitate. Presentibus Ropreto nepore domini Iohannis Lon-
gi de Gvitate, Quonciano rabemario de Civítate, Qanebello filio
condam Fradonis stacionarií, Francisco filio Conradi de
rX/rumsperch et aliis. Nicolaus filius condam \ilarnerusii de
TeyEano, precio et foro duarum marcharum denariorum aqui-
legensis monete quod totum confessus et contentus fuit se
habuisse ac integre recepísse a religiosa muliere domina Elicu-
cia de Flagonia abbatissa maioris monasterii Sancte Marie de
Civitate, renuncians exceptioni non habiti et recepti et sibi
non dati et numerati dicti precii tempore huius contractus et
omni legum et iuris auxilio tam canonici quam civilis omnique
alii 5ue iuri, accioni, .defensioni et rei sibi competentibus et
competituris, per se suosqire heredes vendidit, dedit et tradidit
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eidem domine Elicucie abbatisse ementi et recipienti pro se et
conventu dominarum monasterii predicti quendam campum
situm post ecclesiam Sanai Georgii de TeyEano, confines cuius
hii sunt: ab una parte est vinea Pidrusii de Sancto Georgio
predicto et terîa venditoris predicti, ab aha est quedam vinea
Marinuti de predicto loco et ab aliis partibus via publica; ad
habendum, tenendum, possidendum, dandum, donandum, le-
gandum, alienandum et quicquid eidem domine abbatisse emp-
trici et conventui dominarum monasterii predicti deinceps pla-
cuerit perpetuo faciendum; cum omnibus et singulis que infra
predictos continentur confines vel alios si qui forent et cum
omnibus et singulis que dicnrs crimpus habet supra se, intra
vel infra se in integrum) cum liberis accessibus et egressibus
suis usque in vias publicas atque cum omni iure, actione, usu,
requisicione, servitute, dominio et honore, comodo et utilitate
ei ex dicto campo vel pro dicto campo aut ad ipsum campum
modo quocumque spectantibus et pertinentibus de iure etiam
vel de facto. Quem quidem campum se lnorninel k) ipsius do-
mine abbatisse et conventus monasterii constituitG) possidere
donec eadem domina abbatissa seu alius loco ipsius tenutam
intraverit et possessionem acceperit corporalem, quam accipien-
di auctoritate propria et retinendi licenciam omnimodam con-
tulit; dando sibi Ropretum predictgm in nuncium et pro
nuncio tenute qui ipsam emptricem seu alium loco ipsius in
tenutam ponat et possessionem colporalem inducat de campo
prescripto. Promittens memoratus venditor per se suosque he-
redes cum obligacione omnium suorum bonorum mobilium et
immobilium, presencium et futurorum nominate emptrici et
conventui monasterii nominati stipulanti dictam vendicionem
omniaque et singula in hoc instîumento contenta perpetuo fir-
m4 gÍata et îata habere atque tenere, nec de ipso campo iure
seu parte ipsius per se vel alios movere litem, inquietacionem
vel controversiam ullam, immo ipsum campum cum omnibus
et singulis ad eum spectantibus eidem emptrici et conventui
monasterií ab omni homine, universítate, collegio, ecclesia et
persona in racione legittime defendere, manutenere, warentare,
auctoriEare ac in solídum disbrigare omneque dampnum, inte-
resse quodlibet et expensas quod vel quas exinde fecerint vel
sustinuerint in iudicio sive extra integraliter resarcire, numquam
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autem contra promissa vel ipsorum aliquod dicere, facere vel
venire racione aliqua, dolo, ingenio, ingratitudine sive causa,

sub pena dupli valoris dicti campi ut pro tempore plus value-
rit vel melioratus fuerit minus quinque soldis veronensium par-
vulorum; qua soluta vel non, presens tamen contractus in
omnibus et per omnia stabilem obtineat firmitatem. Item pre-
dictis anno, indictione et loco, die secundo intrante aprili, pre-
sentibus Qanebello filio Fradonis predicti, Iohanne preco ad-
vocati Civitatensi, Aldino mucario de burgo Pontis et aliis.
AmiEa dicta Detta uxor condam \(/arnerusii de TeyEano et
Iltigrinus filius condam domini \TeEelonis de \X/rumsperch af-
firmaverunt et ratificaverunt supradictam vendicionem campi
factam per Nicolaum supradíctum domine abbatisse et con-
ventui monasterií supradicti, promittentes dictam vendicionem
omniaque et singula in hoc instrumento contenta perpetuo fír-
ma, gtata et rata habere atque tenere, numquam autem contra
promissa vel ipsorum aliquod dicere, facere vel venire racione
a)tqua, dolo, ingenío, ingratitudine sive causa sub pena predic-
ta. Et campum terre supîadicte habebat a monasterio sepe-
dicto Nicolaus venditor antedictus.

(SN) Ego'Petrus de Civitate condam Arnrici de Crudignano
imperiali auctoritate notarius predictis interfui et rogatus scripsi.

(a) nanca, o qaí o dopo il seg. monasteni (b) z{ constitituit

172.

1294 apnle 5, Cividale, presso il monastero di S. Maria in Valle

Cunionda moglíe del fu magister Poppo caligarius di Porta
Brossana rende a d.na Agnesa, che riceve per il monastero
maggiore di Cividale, una casa e un orto siti presso Gemona,
in vocabolo Cinciguis, che ella aveva avuto dal monastero me-
desimo, per i quali i tenutari (rispettivamente Irmingarda mo-
glie del fu Boneto e lil/arnirusio e Adaleyta) versano un censo

annuo ú 20 e dí 14 denari, assegnando come nunzio per I'im-
missione in possesso Lazirut preco àel monastero.

DI S. MARIA IN VALLE DI CIVIDALE 295

Originale [A], II 4. Pergamena di cm 13x1'5,5; scittura su

27 ighe, in parte sbiadita. Note tergali: l) De terra de Clernona
quam 1...) uxor Poppi; 2) Carta tene de Clemona quarn axor rnagistri
Poppi resignauit a 1...1 domina abbatissa. on; 3) 1294 5 apile; 4) rf
43. Renuncia di Coniunda delll beni concessi (le ultime due scritte in
senso contrario).

Menzione nel doc. seguente: Cuna Cunionda uxor condam magi-

stri Poppi caligaii de Porta Brossana resignasset quedam bona sita in
Clemona in manus domine Angnese recipientis uice ac nomine ruaio-

ris monasterii de Ciuitate, uidelicet tenam bunius orti in' loco qui
d.icitur Cinciguis que regitur per'Varnirussuftt et Adaleytam, soluen-

do annuatirn denarios quatuordecirn, domus uero regitur per lrrnin-
gardam uxorern condarn Bonetti soluendo annuatim denatios uiginti,
cum ornníbus eoruln confinibus et pertinenciis, prout quodarn instru-
rnento exinde confecto rnanu rrzei Alberti notaii infrascripti sub anno,
indictione, die, loco et presentibus testíbus supradíctis plenius conti-
netut...

Anno Domini millesímo ducentesimo nonagesimo quarto,

indictione septima, die quinto intrante aprili. In Civítate, apud
monasterium maiorem de Civitate. Presentibus Bernardo de

Cornoleto, Conrado Piruc(ii), Fidrigacio de Gallano, LaEirutto
precone dicti monasterii et aliis. Cum Cunionda uxor condam
magistrí Poppi ca\gant de Porta Brossana haberet a monaste-
rio maiori de Civitate quandam terram horti et domum sitas

prope Clemonam in loco qui dicitur Cinciguis; quam domum
possidet Irmingarda uxor condam Boneti, solvendo viginti de-
narios annuatim, cuius hii sunt confines: ab una parte est do-

mus Iohannis filii condam Michelis, ab alia est via publica, a
tercia possidet Iacobus Boies; terram vero et ortum possident
\X/arnirusius et Adaleyta solvendo annuatim denarios quatuor-

decim, quorum hii sunt confines, ab una parte possidet Menia
uxor condam Misutti, ab alji- possidet \rinta uxor Merche-
àanti, a tercia est fossatus comunis; ut omnia supradicta par-

tes confitebantur ibidem, iamdicta Cunionda eadem bona libe-
re resignavit in manus domine Angnesse recipientis vice ac

nomine dicti monasterii cum omni iure pertinente ad bona
predicta, ita quod amodo dictum monasterium iamdicta bona
habeat, teneat et possideat ac de eis suam faciat omnimodam
voluntatem absque alicuius persone contradíctione. Promittens
cum obligacione omnium suofl;m bonorum dicto monasterio
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numquam per se vel interpositam personam de dictis bonis
litem vel questionem movere, sub pena dupli dictorum bo-
norum, habita racione melioracionis qua pro tempore plus
valuerint, stipulacione promissa; et qua soluta vel non, pre-
sens tamen contractus plenam obtineat firmitatem. Dando ei-
dem monasterio LaEiruttum preconem pro nuncio, qui eum
aut suum castaldionem in tenutam et possessionem dictorum
bonorum cum omni iure pertinente ad eadem inducat corpo-
ralem.

(SN) Et ego Albertus de Civitate Austria imperiali aucrori-
tate notarius predictis omnibus interfui et rogatus scripsi.

773.

7294 apnle 5, Cividale, presso il monastero di S. Maria in Valle

Ricevuti da Cunionda moglie del fu rnagister Poppo caliga-
rius di Porta Brossana i beni di cui al documento precedente,
d. Agnesa per il monastero di S. Maria in Valle la reinveste,
finché in víta, dei medesimi de gracia speciali, per un censo
annuo di 7 denari da versare al monastero e con divieto di
alienazione, assegnando come nunzio per l'ímmissione in pos-
sesso Lazirut preco del monastero.

Originale [A], tr 6. Pergamena di cm 9x2l; scrittura su 34
righe. Nessuna nota, né sul supporto né sulla pergamena.

Anno Domini millesimo ducenresimo nonagesimo quarto,
indíctione septima, die quínto intrante aprili. In Civitate, apud
monasterium maiorem de Civitate. Presentibus Bernardo de
Cornoleto, Conrado Piruc(ii), Fidrigacio de Gallano, LaEiruno
precone et aliis. Cum Cunionda uxor condam magistri Poppi
caligarii de Porta Brossana resignasset quedam bona sita in
Clemona in manus domine Angnese recipientis vice ac nomine
maioris monasterii de Civitate, videlicet terram hunius orti in
loco quí dicítur Cinciguis que regitur per rX/arnirussum et
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Adaleytam, solvendo annuatim denarios quatuordecim, domus
vero regitur per Irmingardam uxorem condam Bonetti solven-
do annuatim denarios viginti, cum omnibus eorum confinibus
et pertinenciis, prout quodam instrumento exinde Confecto
manu mei Alberri notarii infrascripti sub anno, indictione, die,
loco et presentibus testibus supradictis plenius continetur, me-
morata domina Angnesa vice ac nomine dicti monasterii inves-
tivit dictam Cuniondam usque ad vitam suam de gracia spe-

cíali de bonis iam dictis, solvendo annuatim dicto monasterio
nomine census denarios septem; hoc modo, quod dicta Cu-
nionda huiusmodi bona non possit vendere, obligare, alienare
nec aliquatenus distribuere a monasterio superius nominato(u).
Post mortem vero dicte Cunionde dicta bona cum omni iure
pertinente ad eadem libere revertantur ad monasterium supra-
dictum. Dando in hunc modum dicte Cunionde prefatum La-

Eiruttum pro nuncio qui eam in tenutam et possessionem dic-
torum bonorum inducat corporalem

(SN) Et ego Albertus de Civitate Austria imperiali auctori-
tate notarius predictis omnibus interfui et rogatus scripsi.

(a) .4 nominata

t74.

1294 lugho 16, Cividale,
monastero di S. Maria in Valle, chiesa di S. Giovanni

D.na Ilicuza abbadessa del monastero maggiore di Civida-
le, con il consenso di undici monache, dà, in Iocanone perpe-
tua a Niculussio Sfeteoy del borgo di Porta Brossana un cam-
po con case sito fuori di Porta Brossana, per il censo annuo
di tre stai di frumento e due congi di vino e con divieto di
alienazione. È urs.gnrto come nunzio per I'immissione in pos-
sesso Lazirut preco de| monastero.

Originale [A], I 281. Pergamena di cm 14,6 x28,2 con mat-
cate piegature. Scrittura su 44 linee. Note tergali: I) 1294 76 luglio.
tf 288; 2) Instruntenturn rnoftasterii locationi unius campi cum doni-
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bus superedificatis sitis prope Porta Brossana pro stariis frumenti m et
uini congiis r. xxxv A.

Da cui: copia [T], Tesoro, c. 42w.

In nomine Domini, amen. Anno eiusdem millesimo ducen-
tesimo nonagesimo quarto, indictione septima, die sextodeci-
mo intrante iulio. In Civitate Austria, in ecclesia Sancti Iohan-
nis maioris monasterii Civitatensis. Presentibus domino Adal-
perio vicedomino monasterii supradicti, Sclesone de Prestento,
Federico Ziberti, Iohanne Massario, Conrado et Mosto famí-
liaribus dicti domini Adalperii, LaEirutto precone dicti monas-
terií et aliis. Venerabilis domina IlicuEa abbatissa maioris mo-
nasterii Civitatensís cum consensu et voluntate dominarum
Hermindrudis, Agnese, AlEubette de Portis, Ilde, Palombe,
AlEubette domini Girardini, Adaleyte de Legio, Biatricis filie
Boianni, Conradine filie Graciani, Ghennane filie Inghalperti
et Belende de Civitate monialium monasterii supradicti, pro se

et conventu eiusdem monasterii iure perpetui census dederunt,
locaverunt et tradiderunt Niculussio Sfeteoy de burgo Porte
Brosane de Civitate pro se suisque heredibus recipienti quan-
dam terram unius campi cum domibus et suis pertínenciis si-
tam extra Portam Brossanam Civitatensem, cuius hii dicuntur
confines: ab una parte est terra Niculussii domini Nodini, ab
alta parte brayda dictí monasteii, a tercia terra Clarísse et a

quarta est via publica. Ad habendum, tenendum, possidendum,
dandum, donandum, alienandum et quicquid dicto Niculussio
suisque heredibus de ipsa terra deinceps placuerit perpetuo
faciendum, sic tamen quod idem Niculussius vel sui heredes
ipsam terram non valeant dare alicui vel alienare sine volunta-
te et consensu domine abbatisse et conventus monasterii su-
pradicti; cum omnibus et singulis que infra predictos contí-
nentur confines vel alios si qui forent, accessibus et egressibus
suis usque in vias publicas, cum omnibus et singulís que ha-
bent super se, intra vel infra se in integrum omnique iure,
actione, usu, requisicione, servitute, dominio, honore, commo-
do et utilitate ipsi terre modo quocumque spectantibus et per-
tinentibus de iure vel de facto. Soivendo annuatim iure perpe-
tui census eidem monasterio tres starios frumentí in festo
Asumptionis beate Marie mensis augusti et duos congios vini
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in festo sancti Michaelis. Promittens memorata domina abba-

tissa de voluntate et consensu conventus dicti monasterii per

se et succedentes sibi cum obligacione omnium bonorum dicti
monasterii mobilium et immobilium, presencium et futurorum,
et omnium dampnorum, interesse ac expensarum litis et extra

refectíone nominato Niculussio pro se suisque heredibus stipu-

lanti dictam locacionem omniaque et singula in hoc instru-
mento contenta perpetuo ffuma, gîata et rata habere atque te-

nere, ípsamque locacionem eidem conductori suisque heredi-

bus ab omni homine, universitate, collegio, ecclesia et persona

in racione legittime defendere, manutenere, warentare ac in
sollidum disbrigare, numquam quoque contra predicta vel ip-
sorum aliquid per se vel alios dicere, facere, venire aut ípsi

conductori vel suis heredibus dictam terram auferre vel cen-

sum augmentare aut eas ultra dictum censum aliqualiter agra-

vare racione aliqua, dolo, ingenio, ingratitudine sive causa de

iure vel de facto, sub pena unius marche denariorum dicte

monete pro síngulis capitulis stipulata, que tociens peti et exi-

gi possit quociens comictetur in ipsam; et ea soluta vel non,

presens tamen contîactus obtineat plenum robur. In cuius ter-

re tenutam et corporalem possessionem ad ponendum dictum
conductorem predictus LaEiruttus fuit nuncius assignatus.

(SN) Et ego Antonius Civitatensis imperiali auctorítate no-

tarius predictis interfui et rogatus scripsi.

Da inserire qui:

1295 aptle 23, Civtdale

Exemplatio del doc. n. 64 da parte del notaio Petrus de Ciuitate
quondarn Artuici de Crudignano su mandato dell'abbadessa d. Elica
de Flagonia.
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r75.

L295 lug)to 19, Cividale, nella casa del testatore

Tra le altre disposiziont dettate per l'anima nel suo testa-
mento, d. Adalperro miles di Cividale Iasaa va/ra beni al mo-
nastero maggiore di S. Maria di Cividale, dettando disposizio-
ni circa la destinazione dei proventi, in particolare per 1a ripa-
razione della chiesa di S. Giovanni, per elemosiné ai poveri,
per erogazíoni ai frati Minori e u ftatt Predicatori di Cividale,
per la celebrazione di messe e anniversari.

Originale lAl, II 50. Pergamena di cm 19x8,5; scrirtura su
46 linee. Note tergali: I) Ìf 355. l2g5 22 luglio; 2) Monasterurn 1...1
testamentarn Adalperi. xLwr F; 3) Iasícb.

Estratto del testamento, perduto o non reperito: v. Appendice,
n. rt^.

In nomine Domini, amen. Anno Domini millesimo ducen-
tesimo nonagesimo quinto, indictione octava, die terciodecimo
exeunte iulio. In Civitate Austria, in domo in qua morabatur
infrascriptus testator. Presentibus fratre Salvadeo de Mantua
lettore conventus fratrum Minorum de Civitate, fratre Bonetto
eiusdem ordinis de Civitate, magistro Iuliano thesaurario maio-
ris ecclesie Civitatensis, Alberto notario filio quondam petri
notarii Civitatensis, Friscura de Toriano, Iohanne dicto Massa-
rio, Lagarutto precone maioris monasteri Civitatensis et Con-
rado de \Telsperch Civitate morantibus testibus er aliis ad hoc
vocatis specialiter et rogaris. Dominus Adalperrus miles de
Civitate, sanus mente licet eger corpore, inter cetera que in
suo ultimo testamento et sua ultíma voluntate pro remedio
anime sue legavit et ordinavit, in quo Conradum fratrem suum
sibi heredem instituit, prour in ipso testamento scripto manu
mei notarií infrascripti sub eisdem anno, indictione et die ple-
nius continetur, legavit maiori monasterio Sancte Marie Civita-
tensis bona infrascripta, videlicet: umrm mansum suum in villa
Iasich qui colitur per Iasich et Micaelem eius fratrem; et unum
mansum situm in villa Vernasii qui colitur per Sabadinum fi-
lium olim Leonardi; et quamdam braydam que fuit ChÉni
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sitam ad Portam Brossanam quam colit Martinus pistor dicti
monasterii quam habet ad rectam partitam, ab uno latere cuius
est via et ab alio est terra dominí Nodini de Civitate et ab
uno capite est terra Cossini et monasterii supradicti; ítem unam
molam molandini siti in Iudri quam tener Bonus de Villanova
cum omni iure ad se pertinenti, de qua solvit annuatim duos
sextarios frumenti, unum sextarium siliginis, quatuor sextarios
millei et quinque sextarios annone; et hoc ipsi monasterio de-
dit ad reaptandum et rehedificandum ecdesiam Sancti Iohan-
nis eiusdem monasterii et quod singulis annis de proventibus
díctorum mansorum et brayde annuatim dari debeat in eius
anniversario elemosina pauperibus trium sextariorum frumenti,
unius sextarii fabarum, unius congii vini et sedecim denario-
nrm pro condimento, et quod de ipsis proventibus domina
abbatissa et conventus eiusdem loci teneantur facere celebrari
qualibet septimana duas missas pro anima ipsius et facere sin-
gulis annis eius anniversarium sicut solent. Item mansum de

Quals rectum per Vinerium et Dominicum eiusdem locí, ita
quod conventus dicti monasterii dare teneatur annuatim unam
marcham ad usum curie de redditibus dicti mansi conventui
fratrum Minorum de Civitate, qui facere debeat annuatim eius
anniversarium et Deum pro anima eius orare, et resíduum red-
dítuum dicti mansi cedat et distribuatur dominabus ipsius
monasterií in diao suo anniversario. Item unam vineam sitam
super montem Sdatanich unde solvitur nomine census annua-
tim eídem monasterio una uma vini quam facit coli dominus
testator, tali conditione quod de eo quod provenerit de ipsa
vinea conventus diai monasterií habere debeat dictam umam
census et insuper mediam umam vini pro anima ipsius testa-
toris, et residuum dari debeat per dictum conventum domina-
rum conventui fratrum Minorum de Civitate, cum quo vino
misse debeant celebrari. Item quendam mansum situm in Per-
coto rectum per Petrum et Morasium eiusdem loci, ita quod
de redditibus eiusdem mansi abbatissa et conventus predicti
singulis annis emere teneantur duas cappas prefato conventui
fratrum Minorum et duas conventui fratrum Predicatorum de
Civitate quelibet quamm valeat mediam marcham, que cappe
distribuantur per priorem et wardianum dictorum conventuum
prout eis videbitur expedire, et si quid superfuerit de dictis
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redditibus conventui cedat monasterii supradicti; hoc salvo,
quod, quamdiu ftater Baltasar et frater Bertramus filius Bacli-
sii de Civitate ordinis Minorum vixerint, quilibet eorum habe-
re debeat unam de dictis duabus cappis, post quorum deces-

sum distribuantur ut superius dictum est. Quod quidem lega-

tum cum aliis in prescripto testamento contentis voluit valere
iure testamenti et sue ultime voluntatis, que si iure testamenti
valere non possínt valeant saltem iure codicillorum et quovis
alio iure quo valere possint melius et tenere.

(SN) Ego Iohannes de Civitate imperiali auctoritate nota-
rius predictis interfui et rogatus scrípsi.

176.

L296 febbruo 11, Cividale,
chiesa di S. Giovanni Battista e sub donzo Martini Zarale

Leonardo figlío ed erede del fu Puntiliusio da Montebello
cede a sua madre Hindriina, dietro versamento di I fertoni
aquileiesi, ogni diritto spettantegli per eredità e successione
paterna su mezzo campo sito fuori del borgo di Porta Ponte,
in quanto assegnato a lei dal marito Puntiliusio iure mormin-
gati (corne da instrurnenturn dd 24 LuSio t295), il che accetta
e îatifica, informato dal notaio. Lo stesso fa subito dopo, per
ia sua parte, il fratello di lui Helaro.

Origínale lAl, II 206. Petgamena di cm L4,7 x47 con pie-
ghe e un taglio con cucitura nel margine inferiore sinistro; scrittura
su 69 linee. Note tergali: L) Carta nzedii carnpi 1...; 2) tnt' c; 3) tf
558. 1"296 11 febraro. Nota scritta a margine sul supporto cartaceo:

1296 11 febbraio fuori Borgo di Ponte. Registrata nel Tesoro a c. L1-9.

Da cui: copia [T], Tesoro, c. L19rv.

È perduto, o non è stato reperito, il documento di morgengabe
citato nel testo: v. Appendice, n. L4*.

In Christi nomine. Anno nativitatis eiusdem millesimo du-
centessimo nonagessimo sexto, indictione nona, die undecimo
intrante februario. Pressentibus dominis Rodulfo domini Var-
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nerii de Cucania, Pertoldo nepote suo de Fagedis, magistro
Usio feratore, Billino filio condam fratrís Ben("), Mitussa de
Sancto Georgio, Chamocio de TeyEano testibus et aliis rogatis.
Leonardus filius et heres condam Puntiliusi de Montebello
precio ac foro trium fertonum denariorum monete aquilegen-
sis, quod quidem precium confessus fuit se habuisse et integre
recepisse ab Hindriína matte sua, renuncians exceptioní non
habiti, non dati et non recepti precii tempore huius contractus
omnique legum et iuris auxilio, per se suosque heredes dedit,
vendidit et tradidit ipsi Hindriine, pro se suisque heredibus et
cui dare voluerit ius suum ementi et recipienti, omne ius om-
nemque accionem utilem et directam, realem et personalem
quod et quam habet vel habere potest racione hereditatis et
successionis paterne et aha quacumque occasione et causa ta-
cita et expressa in quodam medio campo sito extra burgum
Pontis, dato et expressim asignato ipsi Hindriine iure mormin-
gati per dictum Puntiliusium, ut continetur quodam instrumen-
to scripto manu Clementis notarii Civitatensis sub anno Do-
mini millesimo ducentesimo nonagesimo quinto, indictione oc-
tava, die octavo exeunte iulio; cuius medii campi <campil6) hii
dicuntur confines, ab una parte possidet Vigandus de Monte-
bello frater ípsius Puntiliusi condam, ab aha parte possidet Pis
becarius Civitatensis, a tercia parte possidet Contessa mulier, a

quarta parte possident heredes condam domini Henrici de
Aquilegia; cum omnibus et singulis sibi pertinentibus omnique
iure, actione, usu seu requisicíone, servitute, dominio et hono-
re, comodo et utilitate ipsi medio campo sive venditori occa-
sione ipsius ratione sui modo aliquo perrinentibus de iure vel
facto; ad habendum, tenendum, possidendum, dandum, donan-
dum et quicquid ipsi Hindriine suisque heredibus et cui dare
voluerit ius suum de iure et accione ipsius medii campi con-
tíngentis ipsum Leonardum placuerit perpetuo faciendum. Pro-
mitensque dictus Leonardus per se suosve heredes ipsi Hin-
driine pro se et suis heredibus stipulanti de dicto medio cam-
po aut ipsius aliquo iure per se vel alterum nnmquam movere
litem vel controversiam ullam, set predictam venditionem, tra-
ditionem et omnia et singula suprascripta perpetuo firma, îata
et grata habere atque tenere numquamque contra predicta vel
aliquod predictorum per se vel interpositam personam tempo-
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re aliquo dicere vel venire ratione aliqua, dolo, ingenio sive
causa, sub pena trium marcarum denariorum monete aquilegen-
sis omniumque dampnorum, expensarum ac interesse litis et
extra refectione; et ea soluta vel non, presens nichilominus
instrumentum plenum obtineat robur. Insuper nominatus Leo-
nardus, certificatus per me Bartholottum subscriptum notarium
de dicto medio lcarnpsl{') dato et asignato per Puntiliusíum
patrem suum antedictum memorate Hindriine matri sue iure
mormingati, ut superius continetuq ipsi mormingato totaliteî
consensít, id ex certa sciencia, non(d) coactus, per se suosque
heredes aprobavit et ratificavit, renuncians omni suo iuri quod
habebat vel habere poterat in dicto medio campo occasione
hereditatis paterne ac institutionis et titulo legitime porcionis
et a\a quacumque occasione et causa, et alii cuilibet iuri tam
canonici quam civilis. Actum Cívítate Austria, in ecclesia Sanc-
ti Iohannis Baptiste.

Sub eisdem anno Domini millesimo, indictione et die cu-
rentibus. Presentibus dominis Henrico notario, Valantino filio
condam Leonardi Civitatensi, Iacumucio, Egidio nepote suo
de Greymacho masario domini Adalperi, Iohane filio Capis de
Grupignano testibus et aliis rogatis. Hellarus filius condam
Puntiliusii de Montebello, certificatus per me Bartholottum
subscriptum et prescriptum notarium de quodam medio cam-
po dato et tradito per sepedictum Puntiliusium patrem suum
Hindriine matri sue iure et nomine mormingati, ut continetur
quodam instrumento scripto manu Clementis notarii Civitaten-
sís sub anno Domini millesimo cc-o nonagesimo quinto, indic-
tione octava, die octavo exeunte iulio, qui campus iacet extra
burgum Pontis, hos habens confines: ab una parte possidet
Vigandus de Montebello, ab aLn parte Pis becarius, a tercia
possidet Contessa uxor Sbulgi, a quarta parte possident here-
des condam domini Henrici Aquilegensis; per se et suos here-
des, ex certa sciencia, non coactus vel per errorem vel metum
alíquod seductus, ipsum mormingatum dicti medii campi con-
firmavit, mtihcavit et probavit, renuncians omni suo iuri sibi
competenti et competituri occasíone hereditatis paterne, suc-
cessionis debite et alia quacumque occasíone et causa quod et
quam habet vel habere potest in dicto medio campo. Promisi-
tque dictus Helarus ipse per se et suos heredes ipsi Hindriine
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pro se et suis heredibus stipulantí predictum mormingatum,
ratificationem, aprobationem ipsius et omnia et singula supras-

cripta perpetuo firma et rata habere et tenere et lnunquant]G\
contra facere vel venire per se vel alium ratione aliqua, dolo,
ingenio síve causa, sub pena dupli valoris dicti medii campi ut
pro tempore plus valuerit minus quinque solidis parvulorum
et omnium dampnorum, expensarum ac interesse litis et extra
refectione; qua soluta vel non, presens nichilominus instrumen-
tum plenum obtineat robur.

Actum Civitate Austria, sub domo Martini Zanle.
(SN) Ego Bartholottus de Vilalta imperíali auctoritate no-

tarius predictis interfui et rogatus scribere scripsi.

(a) così A per esteso. (b) ipetutq senza segni di annulknento. (c) sottíttteso

od otnesso. (d) / no, omesso il segno abbreuiatiuo. (e) integrazioxe necessa-

ia.

t77.

1296 luglio 21, Cividale, nella casa della testatrice

Tra le altre disposizioni dettate nel suo testamento, d.na

Maria figlia del fu Marrino caniparius di Aquileia e moglie di
rnagister Giovanni de Lupico lascia al monastero maggiore di
S. Maria di Cividale una vigna in Aquileia, contrada di Porta
Montona, affinché le monache ogni anno celebrino il suo an-

niversario; e la stessa tigtu, con il consenso del marito e del
figlío Francesco, dà a titolo di donazione inter uiaos alla mo-
naca d.na Agnisutta, ricevente per il monastero.

Originale l1il,I2. Pergamena di cm 14 x245; scrittura su

)2 lnee. Nota tergale: N 2. 1-296 21 luglio Aquileia.
Menzioni nel doc. 179 Curn dornina Maria filia quondam

Martini caníparii de Aquilegi4 uxor tnagístri Iobannis de Lupico, in
suo ubino testdnaento scripto niznu Antonii notarii Ciuitatensis sub

anno Domini ruillesimo ducentesimo nonagesirno sexto, indictione nona,

die undecirno exeunte íulio, legasset ac dimisisset rnonasterio rnaíori
Sancte Marie Cíuitatensis et dominabus degentibus in eodem suarn oi
nearz de Aquílegia sitam in cofttrata Porte Montono cunx orunibus suis
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iurilus et pertinenciis; et de uoluntate ac coltsensu Franciscii fitii sui
et dicti rnagistri Iobannis rnariti sui irreuocabilis donationis 

-nonzine

que dicitur inter uiuos dedisset, donauisset et tradidísset dornine Agni-
sutte moníali dictí monasteríi nornine ac uíce predictî nzonasterii ieci-
pienti uinean supradictam, prout hec onnia in quodarn publico instru-
nzento exinde per Antoniurn notarium saprascriptuln ionfeao... - e
nel doc. I8l ...dictam uíneam cum terrà ,n*à ** eà insimul se
tenente, per diaam dorninarn Mariam per eius testamentum pro anirna
eíus iudicarum dicte domine habatise, rnonasterio et conu:entui pre-
diao...

In nomíne Domini, amen. Anno eiusdem millesimo ducen-
tesimo nonagesimo sexto, indictione nona, díe undecimo exeun-
te íulio. In Civitate Austria, in domo infrascripte testatricis.
Presentibus dominis magistro Iuliano thesaurario Civitatensi,
Egrdio quondam domini lacomini, Martino quondam \X/olrici
Qanule, Henrico domini \íareme, Iohanne domine Blasiole,
Martino Quirini subdiacono Civitatensi, Puppo calcifice de
Porta Brosana, Henrico filio Lasiní de Civitate et aliis ad hoc
vocatis testibus et rogatis. Inter cetera que domina Mana frl:r-
quondam Martini car-lrpaliri de Aquilegia, uxor magistri Iohan-
nis de Lupico, Civitate commoîans, sana mente licet languens
corpore, ordinavit et legavit in suo ultimo testamento, scripto
manu mei notarii infrascripti sub eisdem anno, indictione, die,
loco et testibus, legavit et dimisit monasterio maiori Sancte
Marie Civitatensi et dominabus degentibus in eodem suam vi-
neam de Aquilegia sítam ín contrata Pofte Montone cum om-
nibus suis iuribus et pertinenciis, pro animabus sue et patris
et matris suorum, ita quod annuatim in crastino Asumpcionis
beate Marie mensis augusti domine dicti monasterii teneantur
venire super sepulturam suam et facere suum anniversaríum,
ut est moris. Preterea ipsa domina Mana de voluntate ac con-
sensu Franciscii filii sui et dicti magistri Iohannis mariti sui
irrevocabilis donacionis nomine que dicitur inter vivos dedit,
donavit et tradidit domine Agnisutte moniali dicti monasterii,
nomine ac vice predictí monasterii recipienti, vineam supradic-
tam, ita quod domine dicti monasterii teneantur annuatim
suum facere anniversarium ut est dictum. Hoc quoque lega-
tum una cum aliis in dicto testamento contentis voluít valere
iure sui ultimi testamenti et iure donacionis que dicitur inter
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vivos vel iure codicillofl.rm aut alio quovis iure quo valere pos-

sit melius et tenere.
(SN) Et ego Antonius Civítatensis imperiali auctoritate no-

tarius predictís interfui et rogatus scripsi'

178.

1296 dicembre 15, Cividale, nella casa dell'acquirente

CronsiE de Neuula con il consenso della moglie Palma ven-

de iure proprii pet i. prezzo & 2 marche e 40 denari aquileie-

si a Thóme figlio del fu Leonardo di fupone de uhra Ponte

una vigna sita iul monte Barbug, vocabolo Brig, Ia sua parte di
una vigna che ha ínsieme con Martino Bertolosa sul monte

Cleunich e la sua parte di una vigna che ha insieme con suo

fratello Stogna sul monte Medan, di esse costituendosi posses-

sore precario e dando sia come fideiussore sia come nunzío

per l'immissione in possesso Suoban de Neuula.

Originale lAl, II L70' Pergamena di cm 14,6x33; macchia

di umidiià nell'angolo superiore sinistro; scrittura su 47 linee. Note

tergali: I) N" 498. 1296 15 setternbre; 2) Monte de Barbuz; 3) Monte

deuo Barbuz 1...1 Briz et Claunich e Modan; 4) Briz.

In nomine Domini, amen. Anno eiusdem nativitatís millesi-

mo ducentesimo nonagesimo sexto, indictione nona, die quin-

todecímo intrante decembri. In Civitate Austria, in domo in-
frascripti Thome. Presentibus Stogna de Nevula, Maríno de

Crussou, Hellaro de Barbana, Suoban de Nevula et aliis. Cron-

siE de Nevula, presente, volente et consentiente uxore sua

Palma, precio et foro duarum marcharum et quadraginta de-

narios aquilegensís monete, quod fuit confessus et contentus

habuisse ac integre recepisse a Thome filío olim Leonardi fu-
ponís de Ultraponte, renuncians exceptíoni non habiti et non

recepti precii tempore huius contractus et omni legum et iuris
auxilio tam canonici quam civilís omnique alii suo iuri, excep-

tioni, actioni, defensioni et rei, laudo, laudamento, iudicio,
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consuetudini et statuto factis et faciendis sibi competentibus
vel competituris, per se suosque heredes vendidit, de^dit et tra-
didit prefato Thome pro se suisque heredibus et cui ius suum
dederit recipienti infrascriptas vineas iure proprii: videlicet
unam vineam sitam super montem de BarbuE in loco qui dici_
tur BriE, cuius hii sunt confines: ab una parte et ab al:r- et a
tercia est via puplica, a quarta parte est quedam semita; item
suam partem vinee quam habet cum Martino Bertolosa super
montem de Cleunich cuius hii sunt confines: ab ,-" p"rt. ìrt
vinea Leonardi de Snuosna, ab dia parte est vinea Mathei et
Volge, a tercia est vinea Cusmanni de Snuosna, a quafia parte
est quidam pratus; item suam partem vinee quam habet-cum
Stogna fratre suo sitam super montem de Medan, cuius hii
sunt confines: ab una parte est vinea domini Nodini de Civi-
tate, ab aha patte est vinea Brunetti, a tefiia parte est vinea
Vo-nge, a qúafta est via puplica. Cum omnibus et singulis que
infra predictos continentur confines vel alios si qui Io..rrt-.t
cum liberis accessíbus, ingressibus et regressibus zuis et perti-
lqtiis usque in vias puplicas, cum omnibus et singulis que
habent supra se, intra vel infra se in integrum, curn ,rb.ribir,
vitibus, plantis, rivalibus et fossatis; ad habendum, tenendum,
possidendum, dandum, donandum et quidquid dicto emptori
vel suis heredibus aut cui ius suum dederat dein..pr p.tp.tro
placuerit faciendum; omnique iure, actione, usu seu réquisicio-
ne, servitute, dominio et honore, comodo et utilitate sibi ex
dictis vineis vel pro dictis aut ad dictas vineas pertinentibus
de iure vel de facto. Quas vineas dictus venditor se nomine
emptoris constituit possidere donec dictus emptor tenutam ac-
ceperit et possessionem intraverit corporalem, quam accipiendi
et auctoritate propria retinendi sibi plenam licentiam dedit.
Promittens per se suosque heredes cum obligacione omnium
suorum bonorum mobilium et immobilium, presencium et fu-
turorum et omnium dampnorum et expensarum litís et extra
refectione prefato emptori vel suis heredibus aut cui ius suum
dederit de predictís vineis vel aliquo eorum iure numquam
per se vel alium movere litem, controversiam vel aliquam ques-
tionem, set ipsas ab omni homine, universitate, ecclesia et per-
sona legittime defendere, auctoriEare ac in solidum disbrigare
et numquam contra predicta vel ipsorum aliquod per se vel

DI S. MARIA IN VALLE DI CTVIDALE )09

interpositam personam dícere, facere vel venire racione aliqua,
dolo, ingenio sive causa, sub pena dupli extimacionis dictarum
vinearum ut pro tempore plus valuerint vel meliorate fuerint
minus quinque soldis veronensium parvulorum, in singulis ca-

piarlis stipulata et promissa, que tociens peti et exigi possit
quociens comitetur in ipsam; et ea soluta vel non, presens

tamen instrumentum obtineat plenum robur. Pro quibus om-
nibus firmiter attendendis et observandis Suoban predictus in
parte et toto precibus dicti CronsiE et pro ipso extitit fideius-
sor et manutentor in racione. In quarum vinearum tenutam et
corporalem possessionem ponendi dictum emptorem datus fuit
nuncius Suoban predictus.

(SN) Et ego Petrus de Orsaria imperiali et patriarchali auc-

toritate notarius predictis omnibus interfuí et rogatus scrípsi.

179.

1297 marzo 29, CivrdaJe,
monastero di S. Maria in Valle, chiesa S. Giovanni

In esecuzione del lascito disposto e della donazione effet-
tuata da d.na Maria figlia del fu Martino caniparius di Aquile-
ia e moglie di nzagister Giovanni de Lupico i 2t liufuo L296
(documento n. I77), Francesco figlio di lei e del fu Cusso di
Cividale consegna all'abbadessa Ellica e alle monache del mo-
nastero maggiore di S. Maria di Cividale la vigna in ogget-
to (sita in Aquileia, contrada di Porta Montona), gravata dù
censo di una marca meno 8 o 10 denari aquileiesi, perché sia
celebrato ogni anno l'anniversario della madre, ora sepolta
presso il monastero.

Originale lAl, I3. Pergamena di cm t6,5x40,5; scrittura su

48 linee. Note tergali: L) De quadam 1...; 2) xxiln ci 3) N" 3. L297
29 rnano; 4) n" x9. 1-297 ltutto depennatol Acquileía. Donacione dí
dornína Maria Diarpada di Acquilea una uigna in Acquilea nella con-
trada della porta di Montona.
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In nomine Domini, amen. Anno nativitatis eiusdem millesi-
mo ducentesimo nonagesimo septimo decime indictionís, die
terlio exeunte martio. In ecclesia Sancti Iohannis monasterii
maioris Austrie Civitatis. Presentibus venerabilibus viris domi-
nis Nicolao de Orgone vicedecano et Lodoyco archidiacono
pro capitulo Civitatensi, Nicolao archidiacono Carniole ac
Marchie, Leonardo quondam Lupoldí et presbitero Iuliano iu-
niori canonicis, AynEutto et Benevenuto mansionariis ecclesie
Civitatensis, domino Iohanne de Portis, Iohanne quondam do-
mini Galengani et Henrico quondam domini rX/areue de Civi-
tate et Conatto de Qucula testibus et aliis pluribus. Cum do-
mina Maria filia quondam Martini caniparii de Aquilegia, uxor
magistri lohannis de Lupico, in suo ultimo testamento scripto
manu Antonii notarii Civitatensis sub anno Domini millesimo
ducentesimo nonagesimo sexto, indictione nona, die undecimo
exeunte iulio, legasset ac dimisisset monasterio maiori Sancte
Marie Civitatensis et dominabus degentibus in eodem suam
vineam de Aquilegia sitam in contrata Porte Montone cum
omnibus suis iuribus et pertinenciis; et de voluntate ac con-
sensu Franciscii filii sui et dicti magistri Iohannis mariti sui
irrevocabilis donationis nomine que dicitur inter vivos dedis-
set, donavisset et tradidísset domine Agnisutte moniali dicti
monasterii nomine ac vice predicti monasterii recipienti vineam
supradictam, prout hec omnia in quodam publico instrumento
exinde per Antonium notarium suprascriptum confecto ego
notarius infrascriptus vidi plenius contineri: Franciscus quon-
dam Cussonis de Civitate, filius domine Marie suprascripte,
per se suosque heredes approbans quod per dictam matrem
suam factum fuerat in hac parte de certa sciencia et confir-
mans pro remedio anime dicte Marie matris sue, tunc apud
dictum monasterium sepulte, dedit et tradidit domine Hellice
abbatisse ac dominabus monasterii maioris Sancte Marie Civi-
tatensis et eidem monasterio quandam vineam sitam Aquilegie,
in contrata Porte que dicitur de Montone) cum omnibus iuri-
bus spectantibus et pertinentibus, ad eandem solventem an-
nuatim de censu, prout idem Franciscus ibidem confessus ex-
titit et contentus, unam marcam minus octo vel decem dena-
rios vel circa id monete aquilegensis, ita quod domine dicti
monasterii anniversarium eiusdem domine Marie annuatim in
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perpetuum ut moris est facere teneantur. Cuius quidem vinee

hii dicuntur confines: versus orientem est via publica, versus

meridiem possident Henricus condam domine PiEole de Aqui
legia et Rantulfus dictus Grassinellus de Iustinopoli, ab occi-
dente dominus Marinus QorEanus de Venetiis et a septemtrio-
ne possident heredes quondam Maufeí Muse de Aquilegia, vel

si q"i alii forent corrfirres. Quato vero vineam dictus Francis-

cus in manibus dicte domine abbatisse statim dedit, supra eam

desinens amplius possidere, presente magistro Iohanne de Lu-
pico marito condam dícte domine Marie ac consenciente om-
nibus suprascriptis. Promíttensque dictus Francíscus per se

suosque heredes cum obligacione omnium suorum bonorum
supradictis domine abbatisse ac dominabus vel cui locaverint
vel dederint numquam de dicta vinea vel aliquo iure seu parte

ipsius movere seu facere litem vel aliquam questionem, sed

omnia et singula suprascripta perpetuo firma et rata habere ac

tenere et nullo tempore per se vel interpositam personam con-

tra predicta vel aliquod predictorum dícere, facere vel venire
racione aliqua, dolo, ingratitudine, ingenio sive causa, de iure
vel de facto. sub pena dupli valoris dicte vinee minus quinque

solidis veronensium parvulorum ut pro tempore plus valuerit
vel meliorata fuerit, et omnium dampnorum et expensarum ín
singulis capitulis stipulata et promissa, que totiens peti possit

et eúgi quotiens committetur in ipsam; et ea soluta vel non,

omnia tamen et singula suprascripta in plena et perpetua omni
tempore firmitate perdurent.

(SN) Ego Morandinus de RamanEaco imperíali auctoritate
notarius predictis interfui et rogatus scripsi.

180.

L297 apnle L, Aquileia,
fuori da Porta Montona, in uinea quondarz domine Marie

Guglielmo di Milano e residente a Cividale, uicedominus

owero gastaldio di d.na Lictzia abbadessa del monastero di
S. Maria di Cividale, a nome di lei e del monastero prende
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possesso della vigna con terra uacua lasciata da d.na Maria
moglie del fu Cuso di Cividale (documenti nn. I77 e I7il.

Originale [A], I4. Pergamena di cm L),7 x19; scrinura su
2! \tee. Note tergali: 7) rf 4;2) ln Glechan; 3) 1297 primo aprile;
4) Testanzenturn; 5) Aquileia (scntta in senso conmario).

(SN) In nomine Domini. Anno a nativitate eiusdem mille-
simo ducentesimo nonagesimo septimo, indictione decima, die
lune primo intrante mense aprilis. Extra portam Aquilegie que
dícitur Porta Montoni, in vinea quondam domine Marie uxo-
ris quondam Cusoni de Cívitate Austrie que est ibí ubi dicitur
in Montono. Presentibus Benedicto barberio, Masiolo de Me-
díolano, Marchuzo de Flumeselo civibus et habitatoribus Aqui-
legensibus et Conrado de Civitate et aliis ad hec speciafiìer
vocatis et rogatis. Guillelmus de Casate de Mediolano, nunc
in Cívitate Austrie comorans, vicedominus sive gastaldio domi
ne LicuEie(") habatise monasterii Sancte Marie Civitatensis nec
non conventus et monasterii predicti, vice et nomine dicte
domine habatise et diai monasterii et conventus, dictam vi-
neam cum terra vacua cum ea insimul se tenente, per dictam
dominam Mariam per eius testamentum pro anima eius iudi-
catum dicte domine habatise, monasterio et conventui predicto,
intus et foris crucis signum in eam ponendo cum omnibus
suis iuribus intromisit et pertinentiis universis et in ipsum no-
mine predicto possesionis nomine corporalis hostium dicte vi-
nee et terfe vacue aperiendo et claudendo intravit pariter et
tenute. Cuius vero vinee et terre vacue hii sunt confi.nes: a
mane via, a meridie domini Hendrici domine Pigole in parte
et in parte Rantulfi dicti Gresineli de Iustin(opoli), a solle
Benato domini Marini QorEaní, a setentrione heredum quon-
dam Mafei Musee vel si qui alii sunt confines.